ORIGINALE

MMERIATA Estcuziong

COMUNE DI PARTINICO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

DELIBERAZJIONE ORIGINALE
DEL
COMMISSARIO STRAORDINARIO
CONTPOTERI DELLA GITUNTA MUNICIPALE

N_ 28 pEL 0% ol D)o

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA DELLA GRADUAZIONE DELLE
POSIZIONI ORGANIZZATIVE

L7anno duemilaventi il giorne  *7 g*’" del mese di A/ X alle ore

33 (2 i VIDEOCONFERENZA (Art. 73 DL, 18 del 17.03.2020) con i{I Commzissario Straordinario

del Comunc di Partinico, dott. Rosaric Arena, nominato con Decreto del Presidente della Regione n.

2 I/GAB del 18.06.2019, con Fassistenza del Segretario Generale dott. Lucio Guarino, presente nella sede
Munticipale.
Vista la proposti di deliberazione inerente logpetto;

Visti gli allegati pareri:
DELIBERA

di approvare la superiore proposta ed in conseguenza adoliare il presente atto con ke narrativa, la motivazione
ed i} dispositivo, da intendersi qui integralmente riportate e trascritte:

di dichiarame la immediata esecutivitd stante I'urgenza del provvedere

Firmato digitalmente da



COMUNE DI PARTINICO

CITTA? METROPOQLITANA DM PALERMO
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Preseo afto:

» della deliberazione del Commissario Straordinario con poteri della Giunta Municipale n.144
del 20/12/2019 di approvazione del regolamenlo per la graduazione, il conferimento ¢ 1a revoca
delle posizioni organizzative;

7 dei verbale n. 4 del 17/12/2019, n. 5 del 23/12/2019 c. in ultimo, del verbale n. 3 del
(05/04/2020 del Nucleo di Valuazione, nominato con determinazione del Commissario
Straordinario con i poteri del Sindaco n. 65 del 17.09.2019;

Richiamati:

A 1'art. 13 del CONL 21/05/2018, a mente del quale; “G/7 enii istituiscona posizioni di lavoro che
richiedono, con assunzione diveifu di elevate responsabilité di predotto e di risuliato: o) lo
svolgimento di funzioni di direzione di unita organizzative i particolare complessiig,
caratigrizzate da ¢levalo grade di autonemia gestionale e organizzativa, b) lo svolgimento di
allivité con contenuti di alta professionalitd, camprese guelle comportanti anche Uiscrizione ad
albi professionali, richiedenti elevata compelenza specialistica acguisita aftraverso titoli
Jormali di livello universitario del sistema eduvcativo ¢ di istruzione oppure attraverso
consolidate e rilevanti  esperienze  luvorative in posizioni ad  elevara  gualificazione
professionale o di responsabilita, viswltanti dal curricufim. Tali posizioni possono essere
assegnale esclusivamente o dipendenti classificati nella categoria D, sulla base ¢ per effetto di
un incarico o lermine conferito in conformitt all’art. 1. Nel caso in cui siano privi df
pasizioni di categoria D, la presente discipling si applica: «) presso i comuni, ai dipendenti
classificari nefle categorie C o B7,

¥ T'art. 17 co. 1, che, replicando la precedente disposizione del CONL 31/03/1999, conferma che
“Negli enii privi di personale con qualifica dirigenziate. | responsabili delle strutture apicali,
seconde ordinainento  arganizzative dell'ente, sona ftitelari delle posizioni orgonizzative
disciplinate dall ‘ars. 137

Dato atto che la vigente struttura organizzativa dell’ Ente € articolata nei seguenti settori:

a} 1° AA.GG. [E RISORSE UMANIE,



b) 11° SERVIZI ALLA COMUNITA" EE ALLA PERSONA:
¢} III° SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI;
d) 1¥V? SVILUPPO DEL TERRITORIO E CURA DELLA CITTA™:

¢) POLIZIA MUNICIPALE.

isto 'art. 13 co. 2 del sopraccitato CONL 2016-18, relativo alla “Retribuziviie di posizione e
retribuzione di risultato”, che prevede che:

*  Pimporto della retribuzione di posizione varia da un minimo di 5.000,00 euro ad un massimo di
16.000.00 euwro per tredici mensilita, per le categorie D ¢ da un minimo di 3.000,00 euro ad un
massimo di 9.500,00 euro annui lordi per tredici mensilita per le categorie C;

# ciasoun Ente stabilisce la graduazione della retribuzione di posizione in Tapporto a ciascuna
delle P.O. precedentemenie individuate, previa valutazione annuale predisposta dal Nucleo di
Vaiutazione interna;

Considerato che:

* la retribuzione di posizione ¢ connaturata al ruolo rvivestito e ha “euratiere di fissité e
eonlinuitd”, in quanto connessa alla posizione che il dipendente ocoupa nella strutura
organizzativa delP’ente, alla complessitd organizzativa, alle vesponsabilitd gestionali Interne ed
esterne affidate;

spetia al Conmmissario Straordinario approvare in via definitiva la graduazione delle posizioni

LB

organizzalive e la correlata retribuzione di posizione come rideterminata nei valori massimi dal
CCNL 2016/2018, sulla base della proposta di pesatura redatia dal Nucleo di Valutazione;
Richiamata la scheda tcenica di pesatura delle posizioni organizzative allegata al “criteri di
graduazione delle posizioni organizzative” approvato con deliberazione della Giunta Comunale
n.144 del 20/12/2019, che prende in considerazione diversi fattori oggettivi di valutazione:
Preso atie delle risultanze derivanti dalla compilazione delle schede di graduazione delle posizioni
organizzative, che troveranno applicazione dalla data di esecutivita della presente deliberazione del
Commissaric Straordinario ¢ non, come stabilito dal NdV con il verbale n. 3/2020, dalia data di
esecutiviti della deliberazione n.144 de] 20/12/2019:
Alla luce di quanto sopra
DELIBERA
L. Di prendere atto e di approvare le risultanze derivanti dalla compilazione delle schede di
graduazione delle posizioni orpanizzative. che troveranno applicazione dalla data di
esecutivitd della presente deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della

Giunte Municipale.



L

5.

Di prendere atto che Pindividuazione dell”importo da atiribuire alle .. avviene tenendo
conto delle fasce retributive di cui al “sistema di graduazione delle posizioni organizzative”
ed ¢ comunque prevista alle risorse inserite nell*ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato
in bilaneio.

Di approvare le singole schede debitamente compilate dal Nueleo di Valutazione che
allegate alla presente ne formano parte integrante e sostanziale.

Di dichinrare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per ghi effeui

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, per assicurare 'immediata operativita,

Rende noto:

che avverso il present¢ provvedimento & consentilo ricorso straordinario al Presidente della Regione
Siciliana ¢ giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente entro [20 e 60 giomi a
partire dal giorno successivo alla pubblicazione ail'albo pretorio online del presenie pravvedimento.



PARERI  ALLEGATI ALLA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DEFINITIVA DELLA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI
ORGANIZZATIVE

PARERE B1 REGOLARITA' TECNICA
Sulla presente proposts di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, tomma | e 147 bis, commma 1, D.Lgs.
267/2000 come applicabili nellOrdinamento regionale:
Y parere FAVOREVOLE di regolaritd tecnica, attestante la regolaritd ¢ In corretterza deli"azione amministrativa
parere NON FAVOREVOLE per le motivazioni allegate.

inico, i ... 4.,

PARERE DI REGOLARITA' CONTARILE
L1 La presemte propostn non necessita di parere di regolarita contabile in quanto nen comporla riflessi direti o indiretti
sulla situazione ceonomico-finanziarta o sul patrimeonio deli'ente.
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ni sensi degli ard. 49, comma | e {47 bis, comma |, D. Lgs.

267/2000 come applicabili nell'Ordinamento regionale:

‘[é parere FAVOREVOLL

L1 parere NON FAVOREVOLE di regolarita contabile per le motivaziont allegate,

Sulla presente proposta di delibeérazione si esprinte, ai sensi dogli ant, 49, comma 1 e 147 bis, comma [, D. Lgs,
267/2000,come applicabili neflCrdinamento regionale:

L] parere FAVOREVOLE di regolarith contabile con attestazione della coperiurs [Enanzidcia {art. 131, conuna 4. D,
Lgs. 267/2000):

5i attesta I'avvenity registrazione del seguente impegno di spesa:

Pescrizions Importo Capitalo Missione | @re-mp, Tinp.
£ XXNXRRXR XANN NN XKX XARNIARXN ENERIUNKN
st attesta Mavvenuta registeazione della sezucnte diminuzione df entrata -
Rescrizioue linporio Capiteln Missione | TPre-dee. Ace.
€ XXNARN,XX NNXX XXX NEX ANXXIENKN NXEN/NNEX

e si verifien nltresi, ai sensi dell’art, @ D1, 78/2009, convertito con 1. 1022009, 1l preventivo accerfamento della
compatibilitd del programma dei pagamenti conseguente al presemte atio con le regole di finanza pubblica ¢ la
programmaziont dei Nussi di cassa™;

I parere NON FAVOREVOLE di regolarith contabile ¢ non si appune I'atlestazione detly coperiura finanziaria, por fe

malivazioni allegate,

Partinico, [i /4.
I Rcspmtstlylb el

retrredynirnrrnan iy bdiyrifargh rd
Controdeduzioni del Scttore proponente alle osservazioni di oui al parere di regolarith contabite
Osservuzioni controdedotie dal Responsabile del Settore proponente con nota mail prol,... ...

NO [

Farere di tegolaritd tecnica confermnle: 81 L]

5




ALLEGATO ALLA DELIBERA DI G,

N, 8

Comune di Partinico

ALLEGATO “A"

GRADUAZIONE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

I° SETTORE — AA.GG. £ RISORSE UMANE - Allegata al verbale del NdV n. 5 del 23/12/2019

Fattorl valutativi

PFUNTEGGIO
ASREGNATO

NOTE

A) Responsabilita  da
ELTITr

(rischio di responsabilith per il
ructe  ricopertor  prade  wa
fequenza  di  csposizione a
constguenze  amministrative-
contabill, civilf ¢/o

penali)

e iR 0l Fiax punti 15)

15

Amntinisirativo- contabili max 5 (%)
Civile max 5 (5)

Penali max 5 {3)

B) Autonomia decisionale ¢
budget asseennto

(grado di sutonomia nele
decisioni prese nell’ambita
dell'incarico attribuito ¢ budget
assepnato)

______ (fino al ma: punti 15)

11,3

Autonomia decisionale max 7.5 (7,5)
Budget assegnato max 7,5 (3.8)

C) Complessiia decisionale
(complessith del prooesse
decistonale, disomoneneiti
e/o molteplicith delte
competenze, variabifitd
detle rurmative)

«{fino al max punti 15)

15

Complessita del processo decisionale
max 3 (5)

Disomageneiti clo molteplicita delle
competenze max 3 (3}

Variabilid detle normative max 5 (5)

D} Professionalita specifica
aoreelata ol ruoka:

1) grodo di conoscenze
tecniche, piuridiche,
gestionali;

2) agpiornamento necessaro

...... {finc al max punti 15)

15

Girado di conoseenze tecniche,
giuridiche, gestionali max 7.5 (7,5)

Aggiomamento necessario tmax 7.5
(7.5)

E) Tipologia 2 complessitd
detle retaioni gestite interne

...... {fino al maz punti 15)

Redazioni mterne max 7.5 (7,5)
Relazioni esterne max 7,5 (7.5)

ud estome 15
FI MNumero deile cisorse

umane agsegnale; .

DAZ2ad Bt 7

DA Sail punti 10

Qlire 10 punti 13 15

i3] Rilevanza stralegica della
posizionn rivestita

-.{fino al wax 1),

1

Tatale genersle

96,30/100

1! Presidente del NdVY

mbg

o

tta




ALLEGATO ALLA DELIBERA DY G.A4,
N, 2-‘.5?" DEL Q%"QLL‘“ZEZ’;’

Comune di Partinico

ALLEGATQO “A”
GRADUAZIONE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Hi® SETTORE - SERVIZI ALLA COMUNITA’ E ALLA PERSONA - Allegato al verbale dat NV n, S del

2371272018

Fattori valutativi PUNTEGGIO NOTE
ASSEGNATO

::‘l u;:‘:rm"“bﬂ"a da w100 al X punti 13) Amministrativo- contabiti max 5 (5)
{rischio di responsabifita per it Civile max 5 {5}
ruolo  ricoperto:  grade ol I3 Penali max 5 {5)
frequenza  di  esposizione a
conseguenze  amminisirativo-
1 contabili. civili elo

b | penall)
:,\*% B) Autonomia decisionale ¢ wenee{ N0 2l max punti 15} Autenemia decisionale mas 7.5 (1,5)

yeo i | buddget assegnato Budget assegnato max 7,5 (7,5)

‘¢ | (grado di autonotia nelle
o | decisioni prese nell*ambito 15
R . ' e
dell’incarice antribuito ¢ budget
assepnaln)
C) Complessith decisionale | (fino al max punti 15) Complessita del processo decisionale
{eomplessita de} processo max 5 (5)
decisionnle, disomogeneita Dispimngeneita elo molteplicith delle
elo moheplicity delle 1 campetenze max 3 (3)
wompetenze, varishilit Variabiltid delle nonmative max 5 (3)
delle normative)
D} Professionalita slmdﬁ‘m _____ {fine al nx leli i3 Gfﬂdﬂ di conoscenze lccnichc,
camefata al ruale: giuridiche, gestionali max 7,5 (6,5)
N grado di conoscenze
tecniche, giuridiche, 13 Aggiornamento necessario max 7,5
pestionali; {6,5)
1) agoiornamento necessario
E) Tipologia ¢ complessiti
delle relazioni gestite interne
ed esterne

{fino al max punti 15) Relazioni interne max 7,5 (5)
125 Relazioni esterne munx 7.5 (7,5)
1

T} Mumero delle risorse
untHne assegnale;
DA2n4 punii 7

DA Sa 0 punti 10

Clire 10 punti 15 15

3] Rilevanza steatugicn della (e al max 10).

posizions rivestita
[

Totale generale 91,50/100

I Presidente del NJV

dott. Gilberto Amibigtta
apie okiEs




ALLEGATO ALLA DELIBERA D! GLM,

N, 2

el _q- ol oz

Comune di Partinico

ALLEGATO “A”

GRADUAZIONE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA
HI® SETTORE ~ SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI - Allegato al verbale del NdV n. 5 del 23/12/2019

Fattori valutntivi PUNTEGGIO NOTE
ASSEGNATO
giul::e?elm““b'l“ﬂ da (fino al max punti 15) Antministrativo- contabili max 5 (5)
(rischio di responsabilith per il Civile max 5 (5)
ruolo  ricoperto:  grado  cfo t5 Penuli mnx 5 (5)
[requenza di  csposiziene g
\.\ congeguenze  amministrativo-
4 | contabili. eivili efo
==l pensli}

) Autonottia decisionale e
budget assegnata

(grado di astonomin neble
decistoni prese nell"ambito
deil’incarico attcibuito e budpar
agsernaio)

{00 Al AN pranti 15)

13.1

Autonontia deeisionsle max 7,5 (7,5)
Budget assegnato max 7.5 (5,6)

C) Complessit decisionale
(complessith del processo
decisionale, disomogeneitd
c/o molteplicitd delle
competenze, variabilith
delle normative}

...... {finc al max punti 13)

i3

Complessith del processo decisionale
max 5 (5}

Disomogeneitd ofo mohepliciti delle
competenze mux 5 {(3)

Varabilita delle normative max 3 (5)

D} Professionslith specifica
correlata al roolo:

1 arado di conaseenze
tecniche, ginridiche.
gestionali;

2) aggiorndinenta neceggario

..... (fing al max punti 13}

15

Grade di conoscenze tecniche,
gluridiche. pestionah max 7,5 {7,5)

Aggiornamentd necessario mox 7.5
(6,5)7

E} Tipologin e camplessita
delle relazioni pestite interne

wwcffino al max punti 15)

Relazioni interne max 7,5 {7,5)
Retaxioni esteme max 7,5 (1.5)

ed csteme 15
F) Numero delle risprse

umane assopnale: i

DAZad pnti 7

DA Sa 10 punii (D

Oltre 10 punti 15 15

K1) Rilevanzn strategion della
Dsizione rivestita

....{ftno al max 10).

10

Totnle genverale

96,10/100

1 Presidente del NdV

dott. Gilberto Ambatia

P . “-,1'\}#:‘4.




oy

ALLEGATO Ayt

N ELIBERA Dy a.M.

ot DEL @&"P_‘U_ s 1072 =

Comune di Partinico

ALLEGATO “A»
GRADUAZIONE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA
IV° SETTORE —-SVILUPPO DEL TERRITORIO E CURA DELLA CITTA'- Aflegato al verbale del NetV n,

S del 23/12/2019

Fattori valotativi PUNTEGGIO NOTE
ASSEGNATO

;’smi’l::;po"mmﬂm da o f {fino al max punti | 5) Amministrativa- contabili max 5 (5)
(rischio di responsabilith per il Civile max 5 (5)

ruolo  ricoperia:  grado  elo 15 Penali max 5 (8)
requenza  di esposizione
conseguenze  amministrativo-
{ contabili, civili efo

pengli}

B) Autonomia decisipnale e | (fino ol max punti 15) Avtonomia decisionale max 7,5 (7,5)
hudgel assegnato Budyet assepnao max 7.5 (4,2)
{grado di autonamia netle .

decisioni prese nell*armbito 11,7
dell'incarice attribuito ¢ buefger
fEsEAnato)

C) Complessith decisionule | (fine ol max punti 15} Complessita del processo decisionale

(eomplessiti del processo max 5 (5}
decisionale, disomogeneitd Disomogeneltd e/o molteplicith delle

cfo molteplicith delle 13 vompelenze max 5 (5)
competenze,variabiliti Variabilitd, delle normative max 5 (5)
delle normative)
D) Professtonalith specifica | (fine al max punti 13) Grado di conoscenze teviriche,
correlats al mole: giuridiche, gestionali max 7,5 {7,5)
1) prado di conoseenze
techiche, giuridiche, 15 Aggiornamiento necessaria max 7,5
gestionali; (7.5)

27} aggiomamenid neeessario
E) Tipologia ¢ complessita {fine al max punti 15)
delle relazioni gestite interne . '
ed csleme 143

Rularioni interne max 7.5 (7,0)
Relazioni esterne max 7,5 (7,5

F) Mumero delte risorse
umanc fssegnate:

DA Zad ‘ punt! 7

DA Sa 0 ounti ¢

Oitre 10 punti |5 15

i) Rilevanza strategica delia .-.{fine af max 10},
mosizione rivestita
14

Tatale generale 96,20/1060

[l Presidente det NdV
dott, Gilberto Ainbotta

y "
PR T TR P 2




ALLEGATO ALLA DELIBERA DI G,
W nRt

Comune di Partinico

ALLEGATO “A”

GRADUAZIONE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

SETTORE ~ POLIZIA MUNICIPALE - Allegato a! verbale del NdV n. 5 del 23/12/2019

Fattard valutmivi PUNTEGGIO NOTE
ASSECNATO

A) Responsebilita da ] (fino al max punti 15} Amministralive- contabili max 5 {4)

assutners - )

{rischio di responsabifitd per i Chvile max 5 (5)

tuolo  ricoperta:  grade  cofo 14 Penali max 5 (5)

ftequenza  di  esposizione  a

conseguenze  amministrativo-

contabili, civili ¢/fo

penali)

=~ i) Autonomia declsionale o
hudgcet assegnalo

(grado di awronomia nelle

=4 decistoni prese nell"ambito
dell'incarico attribuito ¢ hudget
asseanalo)

Ly
1y} *"/

e
Al
iy

<3 ]
. AN

s fi0 Al miax punti 15)

8,2

Autonomia decisionale max 7.5 (7,5)
Budget asseznaio max 7.5 (0,7)

Loar o
W

1

C) Complessith decisionale
{complessiti del processa
decisionale, disomogeneitd
efo mohephicitd dell
competenze, variabilita
detle normative)

v fino af max punti £5)

Complessita del processo decisionale
max 5 {5)

Disomageneitd efo molteplicita delle
competenze max 3 (1)

Varinbilith delle normative max 3 (3)

D) Professionalitd specifica
vorrelata at ruolos

i) grado di conoscenze
teeniche, giuridichs,
gastionnli;

2) aggiornamento neoessario

e fin &l ruax puanti £5)

13

Grado di conoscenze tceniche,
gividiche, gestionali max 7.5 {7.5)

Apglomamento necessario max 7.5
(7.5)

E) Tipologia ¢ complessiti
delle relaziond gestite interne

e fine 8l max punti 15)

Relazioni interne max 7.3 (6)
Relarioni esterne max 7.5 (7,5)

ed esterne 13,5
) Numero defls risorse

umanea ﬂSSBgﬂEfI.‘,I .

RA2ad punti 7

DASaln punti 10

Oluee 10 munti 15 15

3} Rilevanza sirotegicn dedla
posizione rivestitn

. ...(fino al max 10).

10

Totale penernte

§6,70/100

[l Presidente del N&V
dott. Gilberlo Ainbotta.

¢ A
L\ AR :iﬁ‘ VI ‘
o P UL LI R
S ey et prs !
.\«:,’,‘.. R :

i .




LETTO, CONFERMATO [ SOTTOSCRITTO.

IL %ﬁsiﬁﬁ Smﬂsﬁh—éio digitalmente da
Ty ARENA T :
ROSARIO ARENA

SerialNumber =
gﬁﬁﬁfﬁﬂa@nsmzﬁcssw

L R T it =y

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione & stata alfissa, in copia, all'Albo Pretorio an fine del Comune per 15
giorni consecutivi dal al aln,

Partinico, li H Responsabile delfa pubblicazione on Jine

It SEGRETARIO COMUNALE

Su conforme altestazione del Responsabile della pubblicazione all*atbo on fine di cui sopra
CERTIFICA

¢che la presente deliberazione ¢ staa affissa ali’Albo Pretorio on line il giomo per

quindici giomi consecutivi.

Partinico , Ii It Segretario Generale

GUARINO
CERTIFICATO D ESECUTIVITA'
La presenie deliberazione € divenuta esecutiva il g Z”F P> ZQ
0 in quanto decorsi 10 giorni dalla pubblicazione come sopra certificato

.%D\ i quanto dichiarata immediatamente esecutiva dail'organo deliberante







